

第一号第一様式 (第十七条第四項関係)

法人単位資金収支計算書

(自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	
事業活動による収支	収入	介護保険事業収入	633,048,000	634,041,822	△993,822
		老人福祉事業収入	80,759,000	80,658,608	100,392
		障害福祉サービス等事業収入	22,087,000	22,063,203	23,797
		医療事業収入	12,314,000	12,663,450	△349,450
		その他の事業収入	57,772,000	57,778,741	△6,741
		売店事業収入	99,415,000	99,479,721	△64,721
		経常経費寄附金収入	19,160,000	19,360,000	△200,000
		受取利息配当金収入	261,000	253,209	7,791
		その他の収入	10,377,000	12,647,701	△2,270,701
	事業活動収入計(1)	935,193,000	938,946,455	△3,753,455	
	支出	人件費支出	549,943,000	549,695,483	247,517
		事業費支出	352,833,000	349,868,930	2,964,070
		事務費支出	129,368,000	124,835,384	4,532,616
		利用者負担軽減額	0	117,498	△117,498
その他の支出		5,258,000	5,131,889	126,111	
事業活動支出計(2)		1,037,402,000	1,029,649,184	7,752,816	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		△102,209,000	△90,702,729	△11,506,271	
施設整備等による収支	収入	施設整備等寄附金収入	36,742,000	36,742,430	△430
		施設整備等収入計(4)	36,742,000	36,742,430	△430
	支出	固定資産取得支出	4,010,000	5,184,500	△1,174,500
		その他の施設整備等による支出	449,000	448,800	200
		施設整備等支出計(5)	4,459,000	5,633,300	△1,174,300
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		32,283,000	31,109,130	1,173,870	
その他の活動による収支	収入	長期貸付金回収収入	2,077,000	2,077,390	△390
		積立資産取崩収入	46,796,000	39,801,864	6,994,136
		その他の活動による収入	75,289,000	75,289,000	0
		その他の活動収入計(7)	124,162,000	117,168,254	6,993,746
	支出	積立資産支出	61,962,000	61,963,480	△1,480
		その他の活動支出計(8)	61,962,000	61,963,480	△1,480
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	62,200,000	55,204,774	6,995,226
予備費支出(10)		0	—	0	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		△7,726,000	△4,388,825	△3,337,175	
前期末支払資金残高(12)		398,510,800	398,510,800	0	
当期末支払資金残高(11)+(12)		390,784,800	394,121,975	△3,337,175	

第二号第一様式(第二十三条第四項関係)

法人単位事業活動計算書

(自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収	介護保険事業収益	634,041,822	618,684,322	15,357,500
		老人福祉事業収益	80,658,608	80,948,231	△289,623
		障害福祉サービス等事業収益	22,363,203	26,950,702	△4,587,499
		医療事業収益	12,363,450	13,133,149	△769,699
		その他の事業収益	57,778,741	54,791,192	2,987,549
		売店事業収益	99,479,721	97,599,703	1,880,018
		経常経費寄附金収益	19,360,000	25,581,301	△6,221,301
		サービス活動収益計(1)	926,045,545	917,688,600	8,356,945
	費	人件費	548,144,935	544,426,750	3,718,185
		事業費	272,834,455	262,351,378	10,483,077
		事務費	125,088,316	120,888,151	4,200,165
		利用者負担軽減額	117,498	0	117,498
		減価償却費	33,283,036	32,123,231	1,159,805
		国庫補助金等特別積立金取崩額	△21,137,941	△25,292,112	4,154,171
徴収不能額		0	3,387	△3,387	
サービス活動費用計(2)	958,330,299	934,500,785	23,829,514		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		△32,284,754	△16,812,185	△15,472,569	
サービス活動外増減の部	収	受取利息配当金収益	253,209	250,904	2,305
		その他のサービス活動外収益	13,424,585	10,232,583	3,192,002
		サービス活動外収益計(4)	13,677,794	10,483,487	3,194,307
	費	その他のサービス活動外費用	5,368,919	4,826,870	542,049
		サービス活動外費用計(5)	5,368,919	4,826,870	542,049
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		8,308,875	5,656,617	2,652,258	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		△23,975,879	△11,155,568	△12,820,311	
特別増減の部	収	施設整備等寄附金収益	36,742,430	54,394,730	△17,652,300
		その他の特別収益	76,225,088	29,544,010	46,681,078
		特別収益計(8)	112,967,518	83,938,740	29,028,778
	費	固定資産売却損・処分損	4	25	△21
		国庫補助金等特別積立金積立額	75,289,000	29,376,000	45,913,000
		その他の特別損失	875,593	168,010	707,583
特別費用計(9)	76,164,597	29,544,035	46,620,562		
特別増減差額(10)=(8)-(9)		36,802,921	54,394,705	△17,591,784	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		12,827,042	43,239,137	△30,412,095	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)		12,439,661	△26,069,631	38,509,292
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		25,266,703	17,169,506	8,097,197
	基本金取崩額(14)		0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)		31,672,970	6,329,385	25,343,585
	その他の積立金積立額(16)		58,115,968	11,059,230	47,056,738
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		△1,176,295	12,439,661	△13,615,956

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

法人単位貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	435,948,714	449,499,024	△13,550,310	流動負債	62,673,711	73,743,099	△11,069,388
現金預金	236,007,668	271,902,091	△35,894,423	事業未払金	28,445,826	43,342,757	△14,896,931
事業未収金	127,580,265	129,592,426	△2,012,161	1年以内支払予定長期未払金	448,800	448,800	0
未収補助金	61,820,500	37,991,190	23,829,310	預り金	6,057,031	168,639	5,888,392
商品・製品	3,783,505	3,773,052	10,453	職員預り金	3,540,377	3,703,776	△163,399
立替金	5,829,269	5,648,795	180,474	賞与引当金	24,181,677	26,079,127	△1,897,450
前払金	927,507	591,470	336,037	固定負債	79,902,402	79,621,595	280,807
固定資産	1,685,463,819	1,615,723,989	69,739,830	退職給付引当金	43,280,402	42,550,795	729,607
基本財産	732,157,217	756,980,086	△24,822,869	長期未払金	1,122,000	1,570,800	△448,800
土地	277,770,000	277,770,000	0	小口資金借入金	35,500,000	35,500,000	0
建物	319,387,217	344,210,086	△24,822,869	負債の部合計	142,576,113	153,364,694	△10,788,581
定期預金	35,000,000	35,000,000	0				
投資有価証券	100,000,000	100,000,000	0	純資産の部			
その他の固定資産	953,306,602	858,743,903	94,562,699	基本金	935,000,000	935,000,000	0
建物	1	1	0	基本金	935,000,000	935,000,000	0
構築物	408,110	454,393	△46,283	国庫補助金等特別積立金	690,014,671	635,863,612	54,151,059
車両運搬具	2,813,745	3,807,289	△993,544	国庫補助金等特別積立金	174,941,863	189,792,681	△14,850,818
器具及び備品	15,377,349	17,827,573	△2,450,224	国庫補助金等特別積立金(貸付)	515,072,808	446,070,931	69,001,877
ソフトウェア	1,259,960	1,045,580	214,380	その他の積立金	354,998,044	328,555,046	26,442,998
長期貸付金	9,050,900	9,537,900	△487,000	その他の積立金	354,998,044	328,555,046	26,442,998
退職給付引当資産	35,239,542	34,824,870	414,672	次期繰越活動増減差額	△1,176,295	12,439,661	△13,615,956
その他の積立資産	400,488,044	378,245,046	22,242,998	次期繰越活動増減差額	△1,176,295	12,439,661	△13,615,956
長期前払費用	762,756	1,017,008	△254,252	(うち当期活動増減差額)	12,827,042	43,239,137	△30,412,095
その他の固定資産	487,906,195	411,984,243	75,921,952				
資産の部合計	2,121,412,533	2,065,223,013	56,189,520	純資産の部合計	1,978,836,420	1,911,858,319	66,978,101
				負債及び純資産の部合計	2,121,412,533	2,065,223,013	56,189,520

計算書類に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ・満期保有目的の債券等一償却原価法（定額法）
- ・上記以外の有価証券で時価のあるもの一決算日の市場価格に基づく時価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

- ・建物並びに器具及び備品一定額法
- ・リース資産

所有権移転ファイナンス リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。

所有権移転外ファイナンス・リースに係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

- ・徴収不能引当金

金銭債権の徴収不能に備えるため、一般債権については徴収不能実績率等により、徴収不能懸念債権については個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。

- ・賞与引当金

職員に対する賞与金の支給に備えるため、職員の給与等に関する規程に基づく翌期の賞与支給見込額のうち、当事業年度負担額に相当する金額を計上している。

- ・退職給付引当金

職員に対する退職給付金の支給に備えるため、財)大阪民間社会福祉事業従事者共済会から送付されてくる期末要支給額に相当する金額を計上している。

3. 重要な会計方針の変更

該当なし

4. 法人で採用する退職給付制度

- ・独立行政法人福祉医療機構

要拠出額である掛金額を費用処理【退職給付支出（費用）】している。

- ・一般財団法人大阪民間社会福祉事業従事者共済会

要拠出額である掛金額を資産計上【退職給付引当資産】している。

5. 法人が作成する計算書類等と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

- (1) 法人全体の計算書類(第1号の1様式、第2号の1様式、第3号の1様式)

- (2) 事業区分別内訳表(第1号の2様式、第2号の2様式、第3号の2様式)

- (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表(第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式)
- (4) 収益事業における拠点区分別内訳表(第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式)
- (5) 各拠点区分におけるサービス区分の内容

A. 社会福祉事業区分

- ① 法人本部拠点区分ーサービス区分なし
- ② 大阪府立母子・父子福祉センター清香会館拠点区分
 - ア ひとり親家庭等日常生活支援事業
 - イ 母子家庭等就業・自立支援センター事業
 - ウ ひとり親家庭等生活向上事業
 - エ ひとり親家庭高等職業訓練促進資金貸付事業
- ③ 軽費老人ホーム悠々の苑拠点区分
 - ア 軽費老人ホーム悠々の苑
 - イ 軽費老人ホーム悠々の苑 特定施設入居者生活介護事業
- ④ 特別養護老人ホーム悠々の苑拠点区分ーサービス区分なし
- ⑤ サンポエムひらかた拠点区分
 - ア 枚方市立特別養護老人ホーム
 - イ 枚方市立特別養護老人ホーム 老人短期入所事業
 - ウ 枚方市立特別養護老人ホーム 障害福祉サービス事業(短期入所)
 - エ 枚方市立デイサービスセンター 老人デイサービス事業
 - オ 枚方市立デイサービスセンター 身体障害者デイサービス事業(基準該当障害福祉サービス)
 - カ 枚方市ホームヘルパーステーション 老人居宅介護事業
 - キ 枚方市ホームヘルパーステーション 障害福祉サービス事業(居宅介護・重度訪問介護)
 - ク 枚方市立くずは北デイサービスセンター 老人デイサービス事業
 - ケ 枚方市立くずは北デイサービスセンター 身体障害者デイサービス事業(基準該当障害福祉サービス)
 - コ 枚方市立総合福祉会館デイサービスセンター 老人デイサービス事業
 - サ 枚方市立総合福祉会館デイサービスセンター 身体障害者デイサービス事業(基準該当障害福祉サービス)
 - シ 枚方市在宅介護支援センター
 - ス 大阪府母子寡婦福祉連合会診療所

B. 収益事業区分

- ① 売店拠点区分
 - ア ショップしらゆり「泉北売店」
 - イ ローソン大阪はびきの医療センター店

6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	277,770,000	0	0	277,770,000
建物	344,210,086	2,893,000	27,715,869	319,387,217
定期預金	35,000,000	0	0	35,000,000
投資有価証券	100,000,000	0	0	100,000,000
合 計	756,980,086	2,893,000	27,715,869	732,157,217

7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし

8. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。
該当なし

担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。
該当なし

9. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

	取得価額	減価償却 累計額	当期末残高
建物（基本財産）	1,075,782,188	756,394,971	319,387,217
建物	500,000	499,999	1
構築物	835,926	427,816	408,110
車両運搬具	17,011,285	14,197,540	2,813,745
器具備品	79,652,127	64,274,778	15,377,349
ソフトウェア	2,113,200	853,240	1,259,960
合 計	1,175,894,726	836,648,344	339,246,382

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。
該当なし

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、以下のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
ムラヨ-ロッパ ファイナンスエヌブイ No.60030(ユーロ債)	100,000,000	100,000,000	0
プライムOne2020-03/GS社債国際分散投資戦F	35,385,000	31,972,500	△3,412,500
合 計	135,385,000	131,972,500	△3,412,500

12. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は次のとおりである。
該当なし

13. 重要な偶発債務

該当なし

14. 重要な後発事象

該当なし

15. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け

該当なし

16. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし